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Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2018.gada 5.aprīlī                        Rīgā     Nr.3 
 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja, 

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

KM Bibliotēku un arhīvu nod. vec. referente    L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

LU SZF Informācijas un bibliotēku studiju  

nodaļas vadītāja        D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve,  

Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja    V.Paulāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, LNAA bibliotēkas vadītāja     L.Tīģere 

Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore     B.Tormane 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāvis,  

LNB Attīstības departamenta direktors    U.Zariņš 

 

Piedalās pieaicinātie: 

KM valsts sekretāre       D.Vilsone  

KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente    V.Bērziņa 

KM Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja     L.Kokale 

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis     G.Kaminskis 

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrību federācijas pr-js   A.Misēvičs 

Latvijas Rakstnieku savienības valdes loceklis    V.Rūmnieks  

Limbažu novada domes priekšsēdētājs     D.Zemmers 

Limbažu novada domes priekšsēdētāja pirmā vietniece   I.Zariņa  

Limbaži novada pašvaldības Izglītības un kultūras nod.vad.  S.Upmale  

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

        

Darba kārtība: 

 

1. Par iespējām nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu, ilgtspējīgu bibliotēku 

tīkla darbību visā Latvijas teritorijā. 

2. Citi jautājumi. 

 

1.§ 

Par iespējām nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu, ilgtspējīgu bibliotēku tīkla 

darbību visā Latvijas teritorijā 
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 Kultūras ministrijas valsts sekretāre D.Vilsone, atklājot sēdi, pauž atzinību par 

sabiedrības aktīvo iesaisti bibliotēku pieejamības problēmu aktualizēšanā. Viņa uzsver, ka 

bibliotēku pakalpojumi ir nepieciešami visai sabiedrībai, sevišķi lauku teritorijās, kur nereti 

bibliotēkas ir vienīgās kultūras iestādes. D.Vilsone pateicas Latvijas Rakstnieku savienībai 

un Latvijas Pašvaldību savienībai par ieinteresēto attieksmi un  iestāšanos par bibliotēku 

pakalpojumu pieejamību. Viņa uzsver pašvaldību ieguldījumu savu bibliotēku uzturēšanā 

un pakalpojumu nodrošināšanā.  Kultūras ministrija izprot, ka iedzīvotāju skaita sarukšana 

ietekmē pašvaldību budžetu, tāpēc pašvaldībām nākas meklēt labākos risinājumus, kā 

nodrošināt pakalpojumu pieejamību neatkarīgi no ekonomiskās situācijas. Valsts sekretāre 

uzsver, ka Latvijas Bibliotēku padomes sēdes uzdevums ir sniegt skaidrojumu par esošo 

situāciju pašvaldību publisko bibliotēku darbībā un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, 

kā arī sniegt rekomendācijas bibliotēku pakalpojumu nodrošināšanai. 

L.Langenfelde informē, ka ir notikusi tikšanās ar  29 reģionu galveno bibliotēku 

direktoriem, lai apzinātu situāciju par iespējām nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām 

atbilstošu, ilgtspējīgu bibliotēku tīkla darbību visā valsts teritorijā. Ir izdarīts secinājums, ka  

kopumā situācija vērtējama kā stabila un apmierinoša. Bibliotēku pakalpojumi Latvijā ir 

kvalitatīvi un pieejami, nav saskatāmas tendences bibliotēkas slēgt vai bez kritiska 

pamatojuma ievērojami samazināt to darba laikus un darbinieku slodzes, kā arī reorganizēt 

tās par ārējiem apkalpošanas punktiem. Līdz ar to Limbažu novada pagastu bibliotēku 

situācija ir vērtējama kā atsevišķs gadījums. 

V.Paulāne apliecina, ka lielam satraukumam nav pamata, jo pašvaldības rūpējas par 

saviem iedzīvotājiem, vienlaikus uzsver, ka dibinātājs vislabāk redz, kā savā pašvaldībā 

nodrošināt pakalpojumus, izvērtējot reālās iespējas un resursu sadalījumu, lai nodrošinātu 

optimālu, bet tai pat laikā kvalitatīvu pakalpojumu. Viņa aicina Kultūras ministriju turpināt 

valsts atbalstu pašvaldību bibliotēkām. 

Latvijas Rakstnieku savienības valdes loceklis V.Rūmnieks pauž vairāk kā 100 

rakstnieku apliecinātu atbalstu bibliotēkām. 

B.Tormane sniedz ieskatu Bauskas reģiona bibliotēku tīkla darbībā, uzsverot, ka ir 

svarīgi saglabāt bibliotēku pieejamību pilnā apmērā.  

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis G.Kaminskis uzsver, ka visas 

pašvaldības iegulda līdzekļus un nodrošina bibliotēku darbību un pakalpojumus gan 

pilsētās, gan mazajos pagastos. Viņš norāda, ka ir svarīgi izprast, kāpēc pašvaldības pieņem 

arī nepopulārus lēmumus par savu iestāžu, tai skaitā bibliotēku darbības optimizāciju. 

Limbažu novada domes priekšsēdētājs D.Zemmers iepazīstina ar Limbažu novada 

publisko bibliotēku tīkla darbību un skaidro, ka lēmums samazināt Limbažu novada 

pašvaldības iestāžu darbinieku, tai skaitā arī bibliotēku darbinieku slodzes pieņemts, 

izvērtējot novada kultūras iestāžu tīklu kopumā. Vienlaikus viņš uzsver, ka novadā 

speciālistiem atalgojums ir paaugstināts par 25%. D.Zemmers informē, ka ar Limbažu 

Galveno bibliotēku ir apspriests jautājums par novada bibliotēku centralizētā tīkla izveidi, 

kā arī pašvaldība ir domājusi līdztekus esošajām bibliotēkām atvērt grāmatu izsniegšanas 

punktus vietās, kur notiek iedzīvotāju koncentrēšanās. 

Limbažu novada domes priekšsēdētāja pirmā vietniece I.Zariņa uzsver, ka Limbažu 

novadā bibliotēkas nav vienīgās kultūras iestādes pagastā, tām ir plaša iespēja sadarboties 

un nodrošināt iedzīvotājiem daudzveidīgus pakalpojumus. Viņa norāda, ka kvalitatīvu 

bibliotēku pakalpojumu nodrošināšanai,  akūti svarīgi ir risināt jautājumu par interneta 

ātrumu, tādēļ aicina Kultūras ministriju iesaistīties jautājuma risināšanā. 

I.Aploka, A.Sprudzāne,  D.Rokpelne sniedz komentāru par Limbažu novada 

pašvaldības vadības sniegto informāciju. 

Dz.Šmita uzsver, ka reģiona galvenā bibliotēka kā reģiona metodiskais un 

konsultatīvais centrs vislabāk spēj pārzināt pagastu bibliotēkas un pašvaldībai sniegt 

profesionāli kompetentus ieteikumus.  
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D.Vilsone aicina Limbažu pašvaldību veikt rūpīgu iedzīvotāju vajadzību izpēti un 

analīzi, lēmumus pieņemt,  tos izvērtējot no iedzīvotāju interešu puses. Viņa rosina Latvijas 

Bibliotēku padomi pašvaldībām sniegt ieteikumus rīcībai sarežģītās situācijās.  

Latvijas Bibliotēku padome secina:  

Svarīgie faktori, kas nosaka veiksmīgu pagastu bibliotēku darbību ir:  

 infrastruktūra - vai bibliotēka atrodas iedzīvotājiem izdevīgā vietā, vai tā izvietota 

labiekārtotās telpās, kādi vēl pakalpojumi saņemami bibliotēkā vai līdztekus tai, 

kāda ir piekļuve bibliotēkai ar sabiedrisko vai privāto transportu.  

 bibliotēkas resursu piedāvājums – aktuālas un kvalitatīvas literatūras pieejamība un 

tās aktīva popularizēšana.  

 pieejamība – vai bibliotēka atvērta un pieejama iedzīvotājiem ērtos laikos, t.sk. 

pievakarēs un brīvdienās.  

 bibliotekāra profesionālās kompetences un personība - vai bibliotēkas vadītājs 

iesaistās pagasta dzīvē, veido un sniedz iedzīvotājiem vajadzīgus pakalpojumus, 

uzklausa iedzīvotāju vajadzības un cenšas tās apmierināt. 

Latvijas Bibliotēku padome aicina pašvaldību partnerus bibliotēku darbības 

problēmjautājumu gadījumā vērsties pēc konsultācijām reģionu galvenajās bibliotēkās, kas 

ir vietējas nozīmes bibliotēku darbības koordinētājas un metodiskās vadītājas, Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā kā bibliotēku darbības metodiskajā centrā vai Latvijas Bibliotēku 

padomē. 

 

2.§ 

Citi jautājumi 

 

 D.Rokpelne informē par Rūjienas novada bibliotēku tīkla darbību pēc tikšanās ar 

Rūjienas novada vadību. Viņa skaidro, ka Rūjienas novada Ipiķu, Lodes un Vilpulkas 

pagastu bibliotēkās bibliotekārais pakalpojums ir pieejams laikā, kad ir atvērta pagasta 

pārvalde. Rūjienas pilsētas bibliotēka regulāri nodrošinās konsultatīvo atbalstu pagastu 

bibliotēku darbiniecēm. 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Nākamo padomes sēdi organizēt 15.maijā. 

 

 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


